
УП РАВЛЕН И Е  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

РЕГУЛИРОВАНИЮ ЦЕН И ТАРИФОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 13 ноября 2020 года №321

Об утверждении индикативного предель­
ного уровня цены на тепловую энергию 
(мощность) на территории ценовой зоны 
теплоснабжения -  городского округа го­
род Барнаул Алтайского края на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О тепло­
снабжении», постановлениями Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 
№ 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», от 15.12.2017 № 1562 «Об 
определении в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на тепло­
вую энергию (мощность), включая индексацию предельного уровня цены на тепло­
вую энергию (мощность), и технико-экономических параметров работы котельных 
и тепловых сетей, используемых для расчета предельного уровня цены на тепловую 
энергию (мощность)», распоряжением Правительства Российской Федерации от
03.08.2019 № 1735-р, постановлением Администрации Алтайского края от 
30.11.2011 №  695 «Об утверждении положения об управлении Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов», на основании решения правления 
управление Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов 
реш ило:

1. Утвердить индикативный предельный уровень цены на тепловую энергию 
(мощность) на 2021 год на территории ценовой зоны теплоснабжения -  городского 
округа город Барнаул Алтайского края согласно приложению 1 к настоящему реше­
нию.

2. Утвердить показатели, использованные для определения индикативного 
предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность) на 2021 год на террито­
рии ценовой зоны теплоснабжения -  городского округа город Барнаул Алтайского 
края, согласно приложениям 2 и 3 к настоящему решению.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2021 и действует по 31.12.2021.
4. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Заместитель начальника управления Е.Б. Шестаков

http://www.pravo.gov.ru


2

П рилож ение 1
к  реш ению  управления А лтайского края 
по государственном у регулированию  
цен и тариф ов
от  13 ноября 2020 го д а №  321

Индикативный предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность) на территории ценовой зоны 
теплоснабжения -  городского округа город Барнаул Алтайского края на 2021 год

Да
п/п Наименование регулируемой организации, система теплоснабжения

Период 
функцио­
нирова­

ния цено­
вой зоны 

тепло­
снабже­

ния

Индикативный предельный 
уровень цены на тепловую 

энергию (мощность) 
с 01.01.2021 по 30.06.2021

Индикативный предельный уро­
вень цены на тепловую энергию 

(мощность) 
c01.07.2021 по 31.12.2021

руб./Г кал 
(без НДС)

руб./Г кал 
(с НДС)

руб./Г кал (без 
НДС)

руб./Г кал 
(с НДС)

1.
Акционерное общество «Барнаульская генерация» (ИНН 2224152758, ОГРН 1122224002317), 
номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теплоснабжения) №  1 - 
37, 55, 56

2021 2361,14 2 833,37 2 131,71 2 558,05

2.
Общество с ограниченной ответственностью «НИ-Строй» (ИНН 2224174695, ОГРН 
1152224003799), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теп­
лоснабжения) № 49

2021 1 739,02 2 086,82 1 582,03 1 898,43

3.
Общество с ограниченной ответственностью «Затаи» (ИНН 2225095809, ОГРН 
1082225006324), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теп­
лоснабжения) №  45,46

2021 2 089,71* 2 089,71* 1 901,40* 1 901,40*

4.
Общество с ограниченной ответственностью «Нерудная партия» (ИНН 2225073210, ОГРН 
1052202341840), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теп­
лоснабжения) №  48

2021 2 913,50* 2 913,50* 2 708,70* 2 708,70*

5.
Общество с ограниченной ответственностью «Научный городок» (ИНН 2223054211, ОГРН 
1062223012983), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теп­
лоснабжения) №  47

2021 2 089,71* 2 089,71* 1 901,40* 1 901,40*

6.
Государственное унитарное предприятие дорожного хозяйства Алтайского края «Централь­
ное дорожно-строительное управление» (ИНН 2202000705, ОГРН 1032202269021), номер (ин­
декс) технологически изолированной зоны действия (система теплоснабжения) №  40

2021 2 525,18 3 030,22 2 292,97 2 751,57

7.
Акционерное общество Барнаульский меланжевый комбинат «Меланжист Алтая» (ИНН 
2224063466, ОГРН 1022201508053), номер (индекс) технологически изолированной зоны дей­
ствия (система теплоснабжения) №  39

2021 1 741,42 2 089,71 1 584,50 1 901,40

8.

Краевое государственное бюджетное стационарное учреждение социального обслуживания 
«Центральный дом-интернат для престарелых и инвалидов» (ИНН 2225027559, ОГРН 
1022201771448), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теп­
лоснабжения) Я» 41

2021 1 739,02 2 086,82 1 582,03 1 898,43



3

9.
Акционерное общество «Авиационное предприятие «Алтай» (ИНН 2259001380, ОГРН 
1022201134779), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теп­
лоснабжения) №  38

2021 1 741,42 2 089,71 1 584,50 1 901,40

10.
Общество с ограниченной ответственностью «Теплоснаб» (ИНН 2225157653, ОГРН 
1152225004821), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теп­
лоснабжения) №  51

2021 2 089,71* 2 089,71* 1 901,40* 1 901,40*

П .
Потребительское общество «Кооперативный центр» (ИНН 2291000077, ОГРН 
1022201760350), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теп­
лоснабжения) №  54

2021 2 086,82* 2 086,82* 1 898,43* 1 898,43*

12.
Общество с ограниченной ответственностью «Газтеплоснаб» (ИНН 2225179230, ОГРН 
1172225005787), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теп­
лоснабжения) №  43, 44

2021 1 739,02 2 086,82 1 582,03 1 898,43

13.
Общество с ограниченной ответственностью Производственно-строительная компания 
«Строительная перспектива» (ИНН 2221067952, ОГРН 1052201878156), номер (индекс) тех­
нологически изолированной зоны действия (система теплоснабжения) № 52, 53

2021 1 739,02 2 086,82 1 582,03 1 898,43

14.
Общество с ограниченной ответственностью «Сибмодуль» (ИНН 2224073249, ОГРН 
1032202162453), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теп­
лоснабжения) №  50

2021 2 086,82* 2 086,82* 1 898,43* 1 898,43*

15.
Общество с ограниченной ответственностью «АлтайТеплоСнаб» (ИНН 2225186654, ОГРН 
1172225042604), номер (индекс) технологически изолированной зоны действия (система теп­
лоснабжения) №  42

2021 1 898,43* I 898,43* 1 898,43* 1 898,43*

* В целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая)



4

П рилож ение 2
к реш ению  управления А лтайского края 
по государственном у регулированию  
цен и тариф ов
от  13 ноября 2020  года №  321

Показатели, в том числе технико-экономические параметры работы котельных и тепловых сетей, установленные 
Правилами определения в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), 

включая правила индексации предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), утвержденные 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.12.2017 №  1562 «Об определении в ценовых зонах 

теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), включая индексацию предельного уровня 
цены на тепловую энергию (мощность), и технико-экономических параметров работы котельных и тепловых сетей, 

используемых для расчета предельного уровня цены на тепловую энергию  (мощность)», на основании которых 
рассчитаны индикативные предельные уровни цены на тепловую энергию  (мощность) на территории ценовой зоны 

теплоснабжения -  городского округа город Барнаул Алтайского края в разрезе систем теплоснабжения
(по виду топлива газ)

№ Н а и м е н о в а н и е  п о к а за т е л я Е д .и зм .

С и с т е м а  т е п л о с н а б ж е н и я

О О О  « Н И - 
С т р о й »  
(О А О  «И П П  
« А л та й » ) , 
п о м ер  с и с ­
т е м ы  т е п л о ­
сн а б ж ен и я : 
№ 4 9

О О О
« З а т а н » ,
н о м ер
с и с те м ы
т е п л о ­
с н а б ж е ­
н и я :
№  4 5 ,4 6

О О О  
« Н а у ч ­
н ы й  г о ­
р о д о к » , 
н о м ер  
с и с те м ы  
т е п л о ­
с н а б ж е ­
ния : 
№ 4 7

А О  Б М К  
« М с л а н -  
ж м е т  А л ­
т а я » , н о ­
м е р  с и с ­
т е м ы  т е п ­
л о с н а б ж е ­
ния :
№ 3 9

К Г Б С У С О  
« Ц е н т р а л ь ­
н ы й  д о м -и н -  
т е р н а т д л я  
п р е с т а р е л ы х  
и и н в а л и ­
д о в » , н о м ер  
с и с т е м ы  т е п ­
л о с н а б ж е ­
н и я : № 4 1

А О  « А в и а - О О О
п р е д п р и я - « Т е п л о - П О  « К о о п -
т и е  « А л ­ с н а б » . ц ен тр » ,
т а й » , н о ­ н о м ер п о м е р  с и с ­
м ер  с и с ­ с и с те м ы т е м ы  т е п ­
т е м ы  т е п ­ т е п л о ­ л о с н а б ж е ­
л о с н а б ж е ­ с н а б ж е ­ н и я :
ния : ния : № 5 4
№ 3 8 № 5 1

ООО П С К
ООО « С т р о и ­ ООО
«гте», т е л ь н а я « С и б м о - ООО « А л -
н о м ер п е р с п е к ­ д у л ь » , н о ­ та й Т е п л о -
си с те м ы т и в а » , н о ­ м е р  с и с ­ С н а б » , н о ­
т е п л о ­ м е р  с и с ­ т е м ы  т е п ­ м ер  с и с те м ы
с н а б ж е ­ т е м ы  т е п ­ л о с н а б ж е ­ т е п л о с н а б ­
ни я , л о с н а б ж е ­ ния : ж е н и я : № 4 2
№ 4 3 , 4 4 ния:

№  52 , 53
№ 5 0

Т и п  к о т е л ь н о й  п о  в и д у  и с- 
п о л ь зу е м о г о  т о п л и в а
Т е х н и к о -э к о н о м и ч е с к и е  п а р а м е т р ы  р аб о т ы  к о т ел ь н ы х

2.1 У с т а н о в л е н н а я  
м о щ н о с т ь Г к ал /ч 10

2.2 Т и п  п л о щ а д к и  с т р о и т е л ь ­
с т в а

н о в ы й  о с в а и в а е м ы й  п о д  ж и л и щ н о е  с т р о и т е л ь с т в о  з е м е л ь н ы й  у ч а с т о к  со  с л е д у ю щ и м и  в и д а м и  р а з р е ш е н н о г о  и с п о л ь з о в а н и я : « К о м м у н а л ь н о е  о б с л у ж и в а н и е » , « О б щ е - 
__________________________ с т в е н н о е  и с п о л ь з о в а н и е  о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о го  с т р о и т е л ь с т в а » , « О б с л у ж и в а н и е  ж и л о й  за с т р о й к и » , « Ж и л а я  за с т р о й к а » __________________________

2 .3
П л о щ а д ь  з е м е л ь н о г о  
у ч а с т к а  п о д  ст р о и т е л ь с т в о 5 0 0



5

2 .4

О б щ а я  ж и л а я  п л о щ а д ь  ж и ­
л о г о  к в а р т а л а , п а  т е р р и т о ­
р и и  к о т о р о г о  н ах о д и тс я  
к о т е л ь н а я

кв . м 6 8 8 5 0

2 .5
С р е д н я я  э т а ж н о с т ь  ж и ­
л и щ н о й  за с т р о й к и

э т а ж е й 18

2 .6
Т и п  о б о р у д о в а н и я  п о  в и ­
д а м  и с п о л ь з у е м о г о  т о п ­
л и в а

б л о ч н о -м о д у л ь н а я  к о т е л ь н а я

2 .7

К о э ф ф и ц и е н т  г о т о в н о с т и , 
у ч и т ы в а ю щ и й  п р о д о л ж и ­
т е л ь н о с т ь  го д о в о й  р аб о ты  
о б о р у д о в а н и я  к о т е л ь н о й

0 ,9 7

2 .8
У д е л ь н ы й  р а с х о д  т о п л и в а  
п р и  п р о и з в о д с т в е  т е п л о ­
в о й  э н е р г и и  к о т е л ь н о й

к г  у /г ./  Г  кал 156,1

2 .9
Ц е н о в а я  к а т е г о р и я  п о т р е ­
б и т е л я  р о зн и ч н о г о  р ы н к а  
э л е к т р и ч е с к о й  эн е р ги и

куб . м / го д п е р в а я  ц е н о в а я  к а т е го р и я  (д л я  т е х н о л о г и ч е с к и  и з о л и р о в а н н ы х  т е р р и т о р и а л ь н ы х  э л е к т р о э н е р г е т и ч е с к и х  с и с т е м  - к а т е го р и я , д л я  к о т о р о й  п р и м е н я е т с я  о д н о с т а в о ч н а я
ц е н а  (т а р и ф )  н а  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  б е з  д и ф ф е р е н ц и а ц и и  п о  зо н а м  с у т о к )

2 .1 0
Р а с х о д  в о д ы  н а  в о д о п о д - 
го т о в к у куб . м / го д 1239 ,175

2.11 Р а с х о д  в о д ы  н а  с о б с т в е н ­
н ы е  н у ж д ы  к о т е л ь н о й

куб . м / го д 73

2 .1 2 О б ъ е м  в о д о о т в е д е н и я т ы с . р у б л ей 73

2 .1 3
Б а з о в а я  в е л и ч и н а  к а п и ­
т а л ь н ы х  з а т р а т  н а  с т р о и ­
т е л ь с т в о  к о т е л ь н о й

т ы с . р у б л ей 4 4 6 1 4

2 .1 4
Б а з о в а я  в е л и ч и н а  к а п и ­
т а л ь н ы х  з а т р а т  н а  о с н о в ­
н ы е  с р е д с т в а  к о т е л ь н о й

т ы с . р у б л ей 2 6 6 1 0

2 .1 5

К о э ф ф и ц и е н т  р а с х о д о в  на 
т е х н и ч е с к о е  о б с л у ж и в а ­
н и е  и  р е м о н т  о с н о в н ы х  
с р е д с т в  к о т е л ь н о й

0 ,0 1 5

3 Т е х н и к о -э к о н о м и ч е с к и е  п а р а м е т р ы  р а б о т ы  т е п л о в ы х  се тей
3.1 Т е м п е р а т у р н ы й  гр а ф и к °С 1 1 0 /70
3 .2 Т е п л о н о с и т е л ь го р я ч а я  в о д а

3 .3 Р а с ч е т н о е  д а в л е н и е  в  сети
М П а  (к ге /к в . 
см ) 0 ,6  (6 ,0 )

3 .4

Т и п  сх е м ы  т е п л о в ы х  се ­
т е й  д л я  т е р р и т о р и й , н е  о т ­
н о с я щ и х с я  к  те р р и т о р и я м  
р а с п р о с т р а н е н и я  в е ч н о ­
м е р з л ы х  ф у н т о в

д в у х т р у б н а я , н е з а в и с и м а я  за к р ы т а я , с т р о и т е л ь с т в о  и н д и в и д у а л ь н ы х  т е п л о в ы х  п у н к т о в  н е  в к л ю ч ает ся

3.5

С п о с о б  п р о к л а д к и  т е п л о ­
в о й  с е т и  д л я  т е р р и т о р и й , 
не о т н о с я щ и х с я  к  тер р и ­
т о р и я м  р а с п р о с т р а н е н и я  
в е ч н о м е р зл ы х  гр у н т о в

п о д з е м н ы й  б с с к а н а л ь н ы й



6

3 .6

Т и п  и зо л я ц и и  д л я  т е р р и ­
т о р и й , н е  о т н о с я щ и х с я  к  
т е р р и т о р и я м , о т н о с я ­
щ и м с я  к  т е р р и т о р и я м  р а с ­
п р о с т р а н е н и я  в е ч н о м е р з ­
л ы х  гр у н т о в

п е н о п о л и у р е т а н  в п о л и э т и л е н о в о й  о б о л о ч к е

П а р а м е т р ы  т е п л о в о й  сети :
3 .7 а )  д л и н а  т е п л о в о й  сети м 8 5 0

3 .8
б )  с р е д н е в зв е ш е н н ы й  д и а ­
м ет р  т р у б о п р о в о д о в

мм 185

Б а з о в а я  в е л и ч и н а  к а п и т а л ь н ы х  з а т р а т  н а  с т р о и т е л ь с т в о  т е п л о в о й  сети :

3 .9

Б а з о в а я  в е л и ч и н а  к а п и ­
т а л ь н ы х  з а т р а т  н а  с т р о и ­
т е л ь с т в о  т е п л о в о й  сети  
д л я  т е р р и т о р и й , н е  о т н о ­
с я щ и х с я  к  т е р р и т о р и я м  
р а с п р о с т р а н е н и я  в е ч н о ­
м е р з л ы х  ф у н т о в

т ы с . р у б л ей 2 2 7 9 0

Б а з о в а я  в е л и ч и н а  к а п и т а л ь н ы х  з а т р а т  н а  о с н о в н ы е  с р е д с т в а  т е п л о в ы х  се тей :

3 .1 0

Б а з о в а я  в е л и ч и н а  к а п и ­
т а л ь н ы х  з а т р а т  н а  о с н о в ­
н ы е  с р е д с т в а  т е п л о в ы х  с е ­
т е й  д л я  т е р р и т о р и й , н е  о т ­
н о с я щ и х с я  к  те р р и т о р и я м  
р а с п р о с т р а н е н и я  в е ч н о ­
м е р з л ы х  ф у н т о в

т ы с . р у б л ей 6 2 0 0

3.11

К о э ф ф и ц и е н т  р а с х о д о в  н а  
т е х н и ч е с к о е  о б с л у ж и в а ­
н и е  и р е м о н т  о с н о в н ы х  
с р е д с т в  т е п л о в ы х  се тей

0 ,0 1 5

4 П а р а м е т р ы  т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я  (п о д к л ю ч е н и я )  э н е р г о п р и н и м а ю щ и х  у с т р о й с т в  к о т е л ь н о й  к  э л е к т р и ч е с к и м  се тя м

4.1

О б щ а я  м а к с и м а л ь н а я  
м о щ н о с т ь  э н е р г о п р и н и м а ­
ю щ и х  у с т р о й с т в  к о т е л ь ­
ной

к В т 110

4 .2
У р о в е н ь  н а п р я ж е н и я  
э л е к т р и ч е с к о й  се ти кВ Ю (б )

4 .3
К а т е го р и я  н а д е ж н о с т и  
э л е к т р о с н а б ж е н и я п ер в ая

4 .4

П о д г о т о в к а  и  в ы д а ч а  с е т е ­
в о й  о р г а н и з а ц и е й  т е х н и ­
ч е с к и х  у с л о в и й  за я в и т е л ю  
(к о т е л ь н о й )

о с у щ е с т в л я е т с я

4 .5

Р а з р а б о т к а  с е т е в о й  о р г а н и ­
з а ц и е й  п р о е к т н о й  д о к у м е н ­
т а ц и и  п о  с т р о и т е л ь с т в у  « п о  
с л е д н е й  м и л и »

о с у щ е с т в л я е т с я

4 .6

В ы п о л н е н и е  с е т е в о й  о р г а ­
н и з а ц и е й  м е р о п р и я т и й ,с в я ­
з а н н ы х  со  с т р о и т е л ь с т в о м  
« п о с л е д н е й  м и л и »

в ы п о л н я ю т с я

4 .7
С т р о и т е л ь с т в о  в о зд у ш н ы х  
л и н и й н е  о с у щ е с т в л я е т с я



7

4 .8
С т р о и т е л ь с т в о  к а б е л ь н ы х  
л и н и й :

о с у щ е с т в л я е т с я

4 .9 П р о т я ж е н н о с т ь  л и н и й км 0 ,6  (2  л и н и и  в т р а н ш е е  п о  0 ,3  км  к а ж д ая )
4 .1 0 С е ч е н и е  ж и л ы к в . м м 25
4.11 М а т е р и а л  ж и л ы а л ю м и н и й
4 .1 2 К о л и ч е с т в о  ж и л  в  л и н и и ш т у к 3
4 .1 3 С п о с о б  п р о к л а д к и в т р а н ш е е

4 .1 4 В и д  и зо л я ц и и  к аб ел я
к а б е л и  с  и з о л я ц и е й  и з  п о л и в и н и л х л о р и д н о г о  п л а с т и к а т а  и л и  с ш и т о г о  п о л и э т и л е н а , с  н а р у ж н о й  о б о л о ч к о й  и л и  за щ и т н ы м  ш л а н го м  и з  п о л и в и н и л х л о р и д н о г о  п л а с т и ­
к а т а  и л и  к а б е л и  с  и зо л я ц и е й  и з  с ш и т о г о  п о л и э т и л е н а  с  з а щ и т н ы м  ш л а н го м  и з  п о л и э т и л е н а  (о б щ е п р о м ы ш л е н н о е  и с п о л н е н и е )  и л и  с  м е т а л л и ч е с к о й , с в и н ц о в о й  и  д р у ­

гой  о б о л о ч к о й

4 .1 5
С т р о и т е л ь с т в о  п у н к т о в  
с е к ц и о н и р о в а н и я

о с у щ е с т в л я е т с я

4 .1 6
К о л и ч е с т в о  п у н к т о в  се к ц и о  
м п р о в ан и я

ш т у к 2

4 .1 7

С т р о и т е л ь с т в о  к о м п л е к т ­
н ы х  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  
п о д с т а н ц и и  п о  у р о в н я м  
н а п р я ж е н и я

н е  о с у щ е с т в л я е т с я

4 .1 8

С т р о и т е л ь с т в о  р а с п р е д е ­
л и т е л ь н ы х  т р а н с ф о р м а ­
т о р н ы х  п о д с т а н ц и й  по 
у р о в н я м  н а п р я ж е н и я

н е  о с у щ е с т в л я е т с я

4 .1 9
С т р о и т е л ь с т в о  р а с п р е д е ­
л и т е л ь н ы х  п у н к т о в  по  
у р о в н я м  н ап р я ж ен и я

н е  о с у щ е с т в л я е т с я

4 .2 0
С т р о и т е л ь с т в о  ц е н тр о в  
п и т а н и я , п о д с т а н ц и й  по  
у р о в н я м  н а п р я ж е н и я

н е  о с у щ е с т в л я е т с я

4.21

П р о в е р к а  с е т е в о й  о р г а н и ­
за ц и е й  в ы п о л н е н и я  за я в и ­
т е л е м  (к о т е л ь н о й )  т е х н и ­
ч е с к и х  у с л о в и й

о с у щ е с т в л я е т с я

4 .2 2

У ч а с т и е  с е т е в о й  о р г а н и з а ­
ц и и  в о с м о т р е  д о л ж н о с т ­
н ы м  л и ц о м  о р г а н а  ф е д е ­
р а л ь н о го  г о с у д а р с т в е н ­
н о го  э н е р ге т и ч е с к о г о  
н а д з о р а  п р и с о е д и н я е м ы х  
у с т р о й с т в  за я в и т е л я  (к о ­
т е л ь н о й )

о с у щ е с т в л я е т с я

4 .2 3

Ф а к т и ч е с к и е  д е й с т в и я  по  
п р и с о е д и н е н и ю  и о б е с п е ­
ч е н и ю  р а б о т ы  у с т р о й с т в  в 
э л е к т р и ч е с к о й  сети

о с у щ е с т в л я е т с я

5 П а р а м е т р ы  п о д к л ю ч е н и я  (т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я )  к о т е л ь н о й  к  ц е н т р а л и зо в а н н о й  с и с т е м е  в о д о с н а б ж е н и я  и в о д о о т в е д е н и я

5.1
О б ъ е м  б а к а  а в а р и й н о го  
за п а с а  в оды

куб . м 55

5 .2

Р азм е р  п о п е р е ч н о го  с е ч е ­
н и я  т р у б о п р о в о д а  се тей  
ц е н т р а л и зо в а н н о г о  в о ­
д о с н а б ж е н и я  и  в о д о о т в е ­
д е н и я

к в . см д о  3 0 0



5 .3
В е л и ч и н а  п о д к л ю ч а е м о й  
(т е х н о л о г и ч е с к и  п р и с о е д и ­
н я е м о й ) н агр у зк и

куб . м /ч д о  10

5 .4
Д и а м е т р  т р у б о п р о в о д а  с е ­
т е й  ц е н т р а л и зо в а н н о го  в о ­
д о с н а б ж е н и я

мм 25

5 .5
Д и а м е т р  т р у б о п р о в о д а  се ­
те й  в о д о о т в е д е н и я

мм 100

У с л о в и я  п р о к л а д к и  с е т е й  ц е н т р а л и зо в а н н о го  в о д о с н а б ж е н и я  и  в о д о о т в е д е н и я :

5 .6

а) т и п  п р о к л а д к и  се тей  
ц е н т р а л и зо в а н н о го  в о ­
д о с н а б ж е н и я  и в о д о о т в е ­
д е н и я

п о д зем н ая

5 .7

б ) м а т е р и а л  т р у б о п р о в о д а  
с е т е й  ц е н т р а л и зо в а н н о го  
в о д о с н а б ж е н и я  (в о д о о т в е ­
д е н и я )

п о л и э т и л е н , и л и  с т а л ь , и л и  ч у гу н , и л и  и н о й  м ат е р и а л

5 .8 в ) гл у б и н а  за л е га н и я н и ж е  гл у б и н ы  п р о м е р з а н и я

5 .9

г)  с т е с н е н н о с т ь  у сл о в и й  
п р и  п р о к л а д к е  с е т е й  ц е н т ­
р а л и з о в а н н о г о  в о д о с н а б ­
ж е н и я  и  в о д о о т в е д е н и я

го р о д с к а я  за с т р о й к а , н о в о е  с т р о и т е л ь с т в о

5 .1 0 д )  т и п  ф у н т а п о  м е с т н ы м  у сл о в и я м

5.11

В е л и ч и н а  п о д к л ю ч а е м о й  
(т е х н о л о г и ч е с к и  п р и с о е ­
д и н я е м о й )  н а г р у зк и  к  ц е н ­
т р а л и з о в а н н о й  си с т е м е  
в о д о с н а б ж е н и я

куб . м /с у тк и 3 ,7

5 .1 2

В е л и ч и н а  п о д к л ю ч а е м о й  
(т е х н о л о г и ч е с к и  п р и с о е ­
д и н я е м о й )  н а ф у з к и  к  ц е н ­
т р а л и з о в а н н о й  с и с т е м е  
в о д о о т в е д е н и я

к у б . м / су т к и 0 ,2

5 .1 3

П р о т я ж е н н о с т ь  с е т е й  о т  
к о т е л ь н о й  д о  м е с т а  п о д к ­
л ю ч е н и я  к  ц е н т р а л и зо в а н ­
н о й  с и с т е м е  в о д о с н а б ж е ­
н и я  и в о д о о т в е д е н и я

м 3 0 0

5 .1 4

Б а зо в а я  с т а в к а  т а р и ф а  з а  
п о д к л ю ч а е м у ю  (т е х н о л о ­
ги ч е с к и  п р и с о е д и н я е м у ю ) 
н а ф у з к у  в о д о п р о в о д н о й  
се ти

р у б л ей /к у б .
м /с у тк и 139348

5 .1 5

Б а зо в а я  с т а в к а  т а р и ф а  за  
р а с с т о я н и е  о т т о ч к и  п о д к ­
л ю ч е н и я  (т е х н о л о г и ч е ­
с к о го  п р и с о е д и н е н и я )  к о ­
т е л ь н о й  д о  т о ч к и  п о д к л ю ­
ч е н и я  в о д о п р о в о д н ы х  с е ­
т е й  к  ц е н т р а л и зо в а н н о й  
с и с т е м е  в о д о с н а б ж е н и я

р у б л ей /м 820 0



9

5 .1 6

Б а з о в а я  с т а в к а  т а р и ф а  за  
п о д к л ю ч а е м у ю  (т е х н о л о ­
г и ч е с к и  п р и с о е д и н я е м у ю ) 
н а г р у зк у  к а н а л и з а ц и о н ­
н о й  сети

р у б л е й /к у б .
м /с у тк и

119543

5 .1 7

Б а зо в а я  с т а в к а  т а р и ф а  з а  
р а с с т о я н и е  о т  т о ч к и  п о д ­
к л ю ч е н и я  (т е х н о л о г и ч е с ­
к о г о  п р и с о е д и н е н и я )к о ­
т е л ь н о й  д о  т о ч к и  п о д к л ю ­
ч е н и я  к а н а л и з а ц и о н н ы х  
се тей  к  ц е н т р а л и зо в а н н о й  
с и с т е м е  в о д о о т в е д е н и я

р у б л е й /м 8611

5 .1 8
К о э ф ф и ц и е н т  и с п о л ь з о в а ­
н и я  у с т а н о в л е н н о й  т е п л о ­
в о й  м о щ н о с ти

0 ,3 4

5 .1 9 К о э ф ф и ц и е н т  д л я  т е м п е р а т у р н ы х  зо н
5.19 .1 К о те л ь н а я 1,038
5 .1 9 .2 Т е п л о в ы е  сети 1,056
5 .2 0 К о э ф ф и ц и е н т  с е й с м и ч е с к о г о  в л и я н и я

5.20 .1 К о те л ь н а я 1,005
5 .2 0 .2 Т е п л о в ы е  сети 1

5.21 Т е м п е р а т у р н а я  зо н а 4

5 .2 2

К о э ф ф и ц и е н т  в л и я н и я  
р а с с т о я н и я  п а  т р а н с п о р т и ­
р о в к у  о с н о в н ы х  с р е д с т в  
к о т е л ь н о й

1,01

П а р а м е т р ы  п о д к л ю ч е н и я  (т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р и с о е д и н е н и я )  к о т е л ь н о й  к  г а з о р а с п р е д е л и т е л ь н ы м  се тя м
5 .2 3 Т и п  га з о п р о в о д а - о ц и н к о в а н н ы й , о д н о т р у б н ы й

5 .2 4
Т и п  п р о к л а д к и  г а з о п р о ­
в о д а  (п о д з е м н а я  и л и  
н а д зе м н а я  (н а з е м н а я )

- н азем н а я

5 .2 5 Д и а м е т р  га з о п р о в о д а мм 100
5 .2 6 М а с с а  га з о п р о в о д а т /м 0 ,1 2 5

5 .2 7
П р о т я ж е н н о с т ь  га з о п р о ­
в о д а

м 1000

5 .2 8
М а к с и м а л ь н ы й  ч а с о в о й  
р а с х о д  га за

к у б . м /ч 1500

5 .2 9
Г а зо р е г у л я т о р н ы е  п у н к ты  
ш к а ф н ы е

ш т у к 1

5 .3 0
Т и п  га з о р е гу л я т о р н о го  
п у н к та - 2  н и т к и  р е д у ц и р о в а н и я

5.31 П у н к т  у ч е т а  р а с х о д а  газа ш ту к I

5 .3 2

Б а з о в а я  в е л и ч и н а  за т р а т  н а  
т е х н о л о г и ч е с к о е  п р и с о е ­
д и н е н и е  к  г а з о р а с п р е д е л и ­
т е л ь н ы м  с е тя м

т ы с . руб . 20 3 5

6 И н в е с т и ц и о н н ы е  п а р а м е т р ы

6.1
Б а з о в ы й  у р о в е н ь  н о р м ы  
д о х о д н о с т и  и н в е с т и р о в а н ­
н о го  к а п и т а л а

% 13,88



10

6 .2
Б а з о в ы й  у р о в е н ь  к л ю ч е ­
вой  с т а в к и  Б а н к а  Р о с с и и

% 12,64

6 .3
С р о к  в о зв р а т а  и н в е с т и р о ­
в а н н о г о  к а п и т а л а

л е т 10

6 .4
П е р и о д  а м о р т и за ц и и  к о ­
т е л ь н о й  и  т е п л о в ы х  се тей

л е т 15

7
Ш та тн а я  ч и с л е н н о с т ь  и  б а з о в ы й  у р о в е н ь  о п л а т ы  т р у д а  п е р с о н а л а  к о т е л ь н о й  /  б а з о в ы й  у р о в е н ь  е ж е м е с я ч н о й  о п л а т ы  т р у д а  с о т р у д н и к а  к о т е л ь н о й , т ы с . р у б л е й  /  К о э ф ф и ц и е н т  за г р у зк и , п р о ц е н т о в  /  Б а зо в ы й  у р о в е н ь  
е ж е м е с я ч н о й  о п л а т ы  т р у д а  с о т р у д н и к а  к о т е л ь н о й  с  у ч е т о м  к о э ф ф и ц и е н т а  за г р у з к и , т ы с . р у б л ен

7.1 Н а ч а л ь н и к  к о т е л ь н о й ч ел. 1 / 7 0 /  1 0 0 / 7 0
7 .2 С т а р ш и й  о п ер а то р чел. 5 / 4 0 / 5 0 / 2 0
7 .3 С л е с а р ь чел. 1 / 4 0 /  1 0 0 / 4 0
7 .4 И н ж е н е р -э л е к т р и к чел. 1 / 4 0 / 3 3 / 1 3
7 .5 И н ж е н е р -х и м и к чел. 1 / 4 0 / 3 3 / 1 3
7 .6 И н ж е н е р  К И П чел. 1 / 4 0 / 3 3 / 1 3

7 .7
М а ш и н и с т  (к о ч е г а р )  к о ­
т е л ь н о й

чел. -

7 .8

С р е д н е м е с я ч н а я  з а р а б о т ­
н ая  п л ач а  р а б о т н и к о в  о р ­
га н и за ц и й  п о  о тр а сл и  
« П р о и зв о д с т в о  и  р а с п р е ­
д е л е н и е  э л е к т р о э н е р г и и , 
га за  и в о д ы »  п о  г. М о с к в е  
д л я  р а с ч е т а  к о э ф ф и ц и е н т а  
к о р р е к т и р о в к и  б а зо в о г о  
у р о в н я  е ж е м е с я ч н о й  
о п л а т ы  т р у д а  с о т р у д н и к а  
к о т ел ь н о й

руб . 86941

8

К о э ф ф и ц и е н т  р а с х о д о в  на 
п л ат у  з а  в ы б р о с ы  з а г р я з ­
н я ю щ и х  в е щ е с т в  в а т м о с ­
ф е р н ы й  в о зд у х  в п р е д е л а х  
у с т а н о в л е н н ы х  н о р м а т и ­
в о в  и (и л и )л и м и т о в  д л я  
к о т е л ь н о й  с  и с п о л ь з о в а ­
н и ем  у гл я

-

9

О б ъ е м  п о л е з н о го  о т п у с к а  
т е п л о в о й  э н е р г и и  к о т е л ь ­
н о й , и с п о л ь з о в а н н ы й  п р и  
р а с ч е т е  п р е д е л ь н о го  
у р о в н я  ц ен ы  н а  т е п л о в у ю  
э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь )

т ы с . Г  кал 2 8 ,8 9

10

В е л и ч и н а  с о с т а в л я ю щ е й  
п р е д е л ь н о го  у р о в н я  ц ен ы  
н а  т е п л о в у ю  э н е р г и ю  
(м о щ н о с т ь ) , о б е с п е ч и в а ю ­
щ а я  к о м п е н с а ц и ю  р а с х о ­
д о в  н а  т о п л и в о  п р и  п р о и з ­
в о д с т в е  т е п л о в о й  э н е р ги и

р у б л с й /Г  кал 7 7 4 ,1 0



11

10.1

Ф а к т и ч е с к а я  и е н а  н а  в и д  
т о п л и в а , и с п о л ь з о в а н и е  к о ­
т о р о г о  п р е о б л а д а е т  в с и с ­
т е м е  т е п л о с н а б ж е н и я , с  у ч е ­
т о м  з а т р а т  н а  е г о  д о с т а в к у

р у б л е й /т .н .т . 5 9 1 9 ,5 3

10.2

Н и зш а я  т е п л о т а  с го р а н и я  
в и д а  т о п л и в а , и с п о л ь з о в а ­
н и е  к о т о р о го  п р е о б л а д а е т  
в  с и с т е м е  т е п л о с н а б ж е н и я

к к а л /к г  м.т. 7 9 0 0

10.3
З н а ч е н и я  п р о г н о зн ы х  и н д е к с о в  р о с т а  ц ен ы  н а  то п л и в о :
2 0 2 0  го д

%
-1 3 ,5 0

2 0 2 1  го д 9 ,3 0

11

В е л и ч и н а  с о с т а в л я ю щ е й  
п р е д е л ь н о г о  у р о в н я  ц еп ы  
н а  т е п л о в у ю  э н е р г и ю  
(м о щ н о с т ь ) , о б е с п е ч и в а ю ­
щ а я  в о з в р а т  к а п и т а л ь н ы х  
з а т р а т  н а  с т р о и т е л ь с т в о  
к о т е л ь н о й  и  т е п л о в ы х  с е ­
те й

р у б л е й /Г  кал 5 0 4 ,4 6 5 0 3 ,6 0 5 0 4 ,4 6 5 0 3 ,6 0 5 0 4 ,4 6

11.1
В е л и ч и н а  к а п и т а л ь н ы х  з а т ­
р а т  н а  с т р о и т е л ь с т в о  к о ­
т е л ь н о й

т ы с . р у б л ей 180 16 6 ,6 0

11.2

Т е м п е р а т у р н а я  з о н а  и  с е й ­
с м и ч е с к и й  р а й о н , к  к о т о ­
р ы м  о т н о с и т с я  п о с е л е н и е  
и л и  го р о д с к о й  о к р у г , на 
т е р р и т о р и и  к о т о р о го  
н а х о д и т с я  у к а за н н а я  с и с ­
т е м а  те п л о с н а б ж е н и я

4  т е м п е р а т у р н а я  з о н а , 7  с е й с м и ч е с к и й  р ай о н

11.3

Р а с с т о я н и е  о т  гр а н и ц ы  с и с ­
те м ы  т е п л о с н а б ж е н и я  д о  
гр а н и ц ы  б л и ж а й ш е г о  а д м и ­
н и с т р а т и в н о г о  ц е н т р а  с у б ъ ­
е к т а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
с ж е л е з н о д о р о ж н ы м  с о о б ­
щ е н и ем

км о т  2 0 0  д о  5 0 0  км

11.4

О т н е с е н и е  п о с е л е н и я  или  
г о р о д с к о г о  о к р у г а , н а  т е р ­
р и т о р и и  к о т о р о го  н а х о ­
д и т с я  с и с т е м а  т е п л о с н а б ­
ж е н и я , к  т е р р и т о р и и  р а с ­
п р о с т р а н е н и я  в е ч н о м е р з ­
л ы х  гр у н т о в

не о тн е с е н

11.5
В е л и ч и н а  к а п и т а л ь н ы х  з а т ­
р а т  н а  с т р о и т е л ь с т в о  т е п л о ­
в ы х  сетей

т ы с . р у б л ей 3 2  0 0 7 ,2 9

11.6

В е л и ч и н а  з а т р а т  н а  т е х н о ­
л о г и ч е с к о е  п р и с о е д и н е н и е  
(п о д к л ю ч е н и е )  к  э л е к т р и ­
ч е с к и м  с е тя м

ты с . р у б л ей 10 7 1 5 ,2 0 10 5 3 6 ,7 7 1 0 7 1 5 ,2 0 10 5 3 6 ,7 7 10 7 1 5 ,2 0



12

11.7

В е л и ч и н а  з а т р а т  н а  п о д к л ю ­
ч е н и е  (т е х н о л о ги ч е с к о е  
п р и с о е д и н е н и е )к о т е л ь н о й  t 

ц е н т р а л и зо в а н н о й  с и с т е м е  
в о д о с н а б ж е н и я  и в о д о о т в е ­
д е н и я

т ы с . р у б л ей 2 9 7 5 ,5 9  (в о д о с н а б ж е н и е )  2 6 0 7 ,2 1  (в о д о о т в е д е н и е )

11.8

В е л и ч и н а  з а т р а т  н а  п о д к л ю ­
ч е н и е  (т е х н о л о г и ч е с к о е  
п р и с о е д и н е н и е )  к  г а з о р а с ­
п р е д е л и т е л ь н ы м  се тя м

т ы с . р у б л ей 2 0 3 5 ,0 0

11.9

С т о и м о с т ь  зе м е л ь н о го  
у ч а с т к а  д л я  с т р о и т е л ь с т в а  
к о т е л ь н о й , а  т а к ж е  у д е л ь ­
н а я  с т о и м о с т ь  зе м е л ь н о го  
у ч а с т к а  с  с о о т в е т с т в у ю ­
щ и м  в и д о м  р а з р е ш е н н о г о  
и с п о л ь з о в а н и я

т ы с . р у б л ей 5 5 3 ,3 7

т ы с . р у б л е й /к в . 
м е т р о в

0 ,8 3 2 1 5

П о с т а н о в л е н и е  А д м и н и с т р а ц и и  А л т а й с к о г о  кр а я  о т  2 3 .1 1 .2 0 1 5  №  4 7 2  « О б  у т в е р ж д е н и и  р е з у л ь т а т о в  о п р е д е л е н и я  к а д а с т р о в о й  с т о и м о с т и  зе м е л ь н ы х  у ч а с т к о в  в с о ­
с т а в е  з е м е л ь  н а с е л е н н ы х  п у н к т о в  А л т а й с к о г о  к р а я»

11 .10

Н о р м а  д о х о д н о с т и  и н в е с ­
т и р о в а н н о г о  к а п и та л а , 
з н а ч е н и е  к л ю ч е в о й  с т а в к и  
Ц е н т р а л ь н о г о  б а н к а  Р о с ­
с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

% 6 ,4 8

% 5 ,3 2

11.11

З н а ч е н и я  п р о гн о зн ы х  и н д е к с о в  ц ен  п р о и з в о д и т е л е й  п р о м ы ш л е н н о й  п р о д у к ц и и  (И Ц П ):
2 0 1 6

%

4 ,3 2
2 0 1 7 7 ,6 0
2 0 1 8 11,90
2 0 1 9 2 ,9 0
2 0 2 0 -2 ,0 0
2021 5 ,0 0

12

В е л и ч и н а  с о с т а в л я ю щ е й  
п р е д е л ь н о го  у р о в н я  цен ы  
н а  т е п л о в у ю  э н е р г и ю  
(м о щ н о с т ь ) , о б е с п е ч и в а ю ­
щ е й  к о м п е н с а ц и ю  р а с х о ­
д о в  н а  у п л а т у  н а л о г о в , в 
т о м  ч и сл е :

р у б л е й /Г  кал 118 ,95 118,75 118,95 118,75 118,95

12.1

В е л и ч и н а  р а с х о д о в  п а  
у п л а т у  н а л о г а  н а  п р и б ы л ь  
о т  д е я т е л ь н о с т и , с в я з а н н о й  
с  п р о и з в о д с т в о м  и п о с т а в ­
к о й  т е п л о в о й  э н е р г и и  (м о щ ­
н о с т и )

т ы с . р у б л ей 1 9 0 4 ,9 8 1 9 0 1 ,7 5 1 9 0 4 ,9 8 1 9 0 1 ,7 5 1 9 0 4 ,9 8

12.2
В е л и ч и н а  с т а в к и  н а л о г а  н а  
п р и б ы л ь  о т  у к а з а н н о й  д е я ­
т е л ь н о с т и

% 2 0

12.3
В е л и ч и н а  р а с х о д о в  на 
у п л а т у  н а л о г а  н а  и м у щ е с т в е

т ы с . р у б л ей 1 529,91 1 5 2 7 ,3 0 1 529 ,91 1 5 2 7 ,3 0 1 529,91

12.4
В е л и ч и н а  с т а в к и  н а л о г а  н а  
и м у щ е с т в о ;

% 2 ,2

12.5
В е л и ч и н а  р а с х о д о в  на 
у п л а т у  зе м е л ь н о г о  н ал о г а

т ы с . р у б л ей 1,66

12.6
В е л и ч и н а  с т а в к и  з е м е л ь ­
н о го  н ал о г а

% 0 ,3



13

13

В е л и ч и н а  с о с т а в л я ю щ е й  
п р е д е л ь н о г о  у р о в н я  иен ы  
н а  т е п л о в у ю  э н е р г и ю  
(м о щ н о с т ь ) , о б е с п е ч и в а ю ­
щ а я  к о м п е н с а ц и ю  п р о ч и х  
р а с х о д о в  п р и  п р о и з в о д с т ­
в е  т е п л о в о й  эн е р ги и

р у б л е й /Г  кал 153 ,49 156,98 153 ,49 156,98 153 ,49

I3 .I

В е л и ч и н а  р а с х о д о в  н а  т е х ­
н и ч е с к о е  о б с л у ж и в а н и е  и 
р е м о н т  о с н о в н ы х  ср е д ств  
к о т е л ь н о й  и т е п л о в ы х  с е ­
те й  в б а з о в о м  го д у

т ы с . р у б л ей 4 9 2 ,1 5

13.2

В е л и ч и н а  р а с х о д о в  н а  
э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  на 
с о б с т в е н н ы е  н у ж д ы  к о ­
т е л ь н о й  в  б а з о в о м  году

т ы с . р у б л ен 1 0 8 8 ,2 2 1164 ,13 1 0 8 8 ,2 2 1 164 ,13 1 0 88 ,22

13.3

С в е д е н и я  о  н а и м е н о в а н и и  
г а р а н т и р у ю щ е г о  п о с т а в ­
щ и к а  и  с р е д н е а р и ф м е т и ­
ч е с к о й  в е л и ч и н е  и з  з н а ч е ­
н и й  ц е н  (т а р и ф о в ), о п р е д е ­
л я е м ы х  г а р а н т и р у ю щ и м  
п о с т а в щ и к о м , в б азо в о м  
го д у

Г а р а н т и р у ю ­
щ и й  п о с т а в ­

щ и к , р у б - 
л е й /к В т .ч

А О  « Б а р н а у ­
л ь с к а я  го р - 

э л е к т р о с е т ь »
А О  « А л т а й э н е р г о с б ы т »

А О  « Б а р н а у ­
л ь с к а я  го р - 
э л е к т р о с е т ь »

А О  « А л т а н э н с р г о -  
с б ы т»

А О  « Б а р н а у л ь с к а я  г о р э л е к т р о с е т ь »

3 ,4 2 3 ,6 6 3 ,4 2 3 ,6 6 3 ,4 2

13.4

В е л и ч и н а  р а с х о д о в  н а  во- 
д о п о д г о т о в к у  и  в о д о о т в е ­
д е н и е  к о т е л ь н о й  в б азо в о м  
го д у

ты с . р у б л ей 2 2 ,5 3

13.5

С в е д е н и я  о  н а и м е н о в а н и и  
г а р а н т и р у ю щ е й  о р г а н и за ­
ц и и  в  с ф е р е  х о л о д н о г о  в о ­
д о с н а б ж е н и я , г а р а н т и р у ю ­
щ е й  о р г а н и за ц и и  в с ф е р е  
в о д о о т в е д е н и я  и  в е л и ч и н а  
д е й с т в у ю щ и х  н а  д ен ь  
о к о н ч а н и я  б а з о в о г о  год а  
т а р и ф о в  н а  п и т ь е в у ю  в о д у  
(п и т ь е в о е  в о д о с н а б ж е н и е )  
и  т а р и ф о в  н а  в о д о о т в е д е ­
н и е , у с т а н о в л е н н ы х  д л я  
у к а з а н н ы х  о р га н и за ц и й

р у б л е й /к у б .
м ет р о в

О О О  « Б а р н а у л ь с к и й  в о д о к а н а л »

Т а р и ф  н а  п и т ь е в у ю  воду :

16,45

Т а р и ф  н а  в о д о о т в е д е н и е :

12 ,90

13.6

В е л и ч и н а  р а с х о д о в  н а  
о п л ач у  т р у д а  п е р с о н а л а  
к о т е л ь н о й  в  б а з о в о м  го д у , 
в к л ю ч а я  в е л и ч и н у  р а с х о ­
д о в  н а  у п л а т у  с т р а х о в ы х  
в зн о с о в

т ы с . р у б л ей 1 5 01 ,40

13.7

В е л и ч и н а  и н ы х  п р о ч и х  
р а с х о д о в  п р и  п р о и з в о д с т ­
в е  т е п л о в о й  э н е р г и и  к о ­
т е л ь н о й

т ы с . р у б л ей 3 0 5 ,8 9 3 0 5 ,6 0 3 0 5 ,8 9 3 0 5 ,6 0 3 0 5 ,8 9



14

14

В е л и ч и н а  с о с т а в л я ю щ е й  
п р е д е л ь н о го  у р о в н я  цен ы  
н а  т е п л о в у ю  э н е р г и ю  
(м о щ н о с т ь ) , о б е с п е ч и в а ю ­
щ а я  к о м п е н с а ц и ю  р а с х о ­
д о в  п о  с о м н и т е л ь н ы м  д о л ­
гам

р у б л е й /Г  кал 3 1 ,0 2 31 ,0 7 3 1 ,0 2 3 0 5 ,6 0 3 1 ,0 2

15

С о с т а в л я ю щ а я  п р е д е л ь ­
н о го  у р о в н я  ц ен ы  н а  т е п ­
л о в у ю  э н е р г и ю  (м о щ ­
н о с т ь ) , о б е с п е ч и в а ю щ а я  
у ч е т  о т к л о н е н и й  ф а к т и ч е ­
с к и х  п о к а за т е л е й  о т  п р о г ­
н о зн ы х  п о к а за т е л е й , и с ­
п о л ь зу е м ы х  п р и  р ас ч ет е  
п р е д е л ь н о г о  у р о в н я  ц ен ы  
п а  т е п л о в у ю  э н е р г и ю  
(м о щ н о с т ь ) , в i-м  р а с ч е т ­
н о м  п е р и о д е  р е г у л и р о в а ­
ния

р у б л е й /Г  кал 0

15.1.

С о с т а в л я ю щ а я  п р е д е л ь ­
н о го  у р о в н я  ц ен ы  н а  т е п ­
л о в у ю  э н е р г и ю  (м о щ - 
н о е г ь ) , о б е с п е ч и в а ю щ а я  
у ч е т  о т к л о н е н и й  ф а к т и ч е ­
с к и х  п о к а за т е л е й  о т  п р о г ­
н о з н ы х  п о к а за т е л е й  п р и  
р а с ч е т е  с о с т а в л я ю щ е й  
п р е д е л ь н о г о  у р о в н я  ц ен ы  
н а  т е п л о в у ю  э н е р г и ю  
(м о щ н о с т ь ) , о б е с п е ч и в а ю ­
щ е й  к о м п е н с а ц и ю  р а с х о ­
д о в  н а  т о п л и в о  п р и  п р о и з ­
в о д с т в е  т е п л о в о й  э н е р ги и  
к о т е л ь н о й , в ( i-2 )-M  р а с ­
ч е т н о м  п е р и о д е  р е г у л и р о ­
в ан и я

р у б л е й /Г  кал 0

15.2

С о с т а в л я ю щ а я  п р е д е л ь н о го  
у р о в н я  ц ен ы  н а  т е п л о в у ю  
э н е р г и ю  (м о щ н о с т ь ) , о б е с ­
п е ч и в а ю щ а я  у ч е т  о т к л о н е ­
н и й  ф а к т и ч е с к и х  п о к а за т е ­
л е й  о т  п р о г н о зн ы х  п о к а за т е  
л е й  п р и  р а с ч е т е  с о с т а в л я ю ­
щ ей  п р е д е л ь н о го  у р о в н я  
ц е н ы , о б е с п е ч и в а ю щ е й  ком  
п е н с а ц и ю  р а с х о д о в  на 
у п л а т у  н а л о г о в , в  (i-2 )-M  

р а с ч е т н о м  п е р и о д е  р е г у л и ­
р о в а н и я

р у б л е й /Г  кал 0



П рилож ение 3
к реш ению  управления А лтай ского  края 
по государственном у регулированию  
цен и тариф ов
от  13 ноября 2020  года №  321

Показатели, в том числе технико-экономические параметры работы котельных и теп­
ловых сетей, установленные Правилами определения в ценовых зонах 

теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), 
включая правила индексации предельного уровня цены на тепловую энергию (мощ­

ность), утвержденные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.12.2017 №  1562 «Об определении в ценовых зонах 

теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), 
включая индексацию предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), и 

технико-экономических параметров работы котельных и тепловых сетей, 
используемых для расчета предельного уровня цены на тепловую энергию 

(мощность)», на основании которых рассчитаны индикативные предельные уровни 
цены на тепловую энергию (мощность) на территории ценовой зоны 
теплоснабжения -  городского округа город Барнаул Алтайского края 

в разрезе систем теплоснабжения 
(по виду топлива уголь)

№ Наименование показателя Ед.изм.

Система теплоснабжения

АО «Барнаульская 
генерация», номер 
системы тепло­
снабжения:
№  1-37, 55, 56

ООО «Неруд­
ная партия», 
номер сис­
темы тепло­
снабжения: 
№ 48

ГУП ДХ АК 
«Центральное 
ДСУ», номер 
системы теп­
лоснабжения: 
№ 40

Тип котельной по виду использу­
емого топлива

уголь

2 Технико-экономические параметры работы котельных

2.1
Установленная тепловая мощ­
ность

Гкал/ч 10

2.2 Тип площадки строительства

новый осваиваемый под жилищное строительство 
земельный участок со следующими видами разре­
шенного использования: «Коммунальное обслужи­

вание», «Общественное использование объектов ка­
питального строительства», «Обслуживание жилой 

застройки», «Жилая застройка»

2.3
Площадь земельного участка под 
строительство

кв. м 4200

2.4
Общая жилая площадь жилого 
квартала, на территории которого 
находится котельная

кв. м 68850

2.5
Средняя этажность жилищной 
застройки

этажей 18

2.6
Тип оборудования по видам ис­
пользуемого топлива

стационарная котельная

2.7

Коэффициент готовности, учиты­
вающий продолжительность го­
довой работы оборудования ко­
тельной

0,97



16

2.8
Удельный расход топлива при 
производстве тепловой энергии 
котельной

кг у.т./ Гкал 176,4

2.9
Ценовая категория потребителя 
розничного рынка электрической 
энергии

куб. м/ год

первая ценовая категория (для технологически изо­
лированных территориальных электроэнергетиче­
ских систем - категория, для которой применяется 

одноставочная цена (тариф) на электрическую энер­
гию без дифференциации по зонам суток)

2.10 Расход воды на водоподготовку куб. м/ год 3239,175

2.11 Расход воды на собственные 
нужды котельной куб. м/ год 73

2.12 Объем водоотведения тыс. рублей 73

2.13
Базовая величина капитальных 
затрат на строительство котель­
ной

тыс. рублей 122 699,00

2.14
Базовая величина капитальных 
затрат на основные средства ко­
тельной

тыс. рублей 73447

2.15
Коэффициент расходов на техни­
ческое обслуживание и ремонт 
основных средств котельной

0,02

3 Технико-экономические параметры работы тепловых сетей
3.1 Температурный график °С 110/70
3.2 Теплоноситель горячая вода

3.3 Расчетное давление в сети МПа (кгс/кв. 
см) 0,6 (6,0)

3.4

Тип схемы тепловых сетей для 
территорий, не относящихся к 
территориям распространения 
вечномерзлых грунтов

двухтрубная, независимая закрытая, строительство 
индивидуальных тепловых пунктов не включается

3.5

Способ прокладки тепловой сети 
для территорий, не относящихся 
к территориям распространения 
вечномерзлых грунтов

подземный бесканальный

3.6

Тип изоляции для территорий, не 
относящихся к территориям, от­
носящимся к территориям рас­
пространения вечномерзлых 
фунтов

пенополиуретан в полиэтиленовой оболочке

Параметры тепловой сети:
3.7 а) длина тепловой сети м 850

3.8 б) средневзвешенный диаметр 
трубопроводов мм 185

Базовая величина капитальных зат эат на строительство тепловой сети:

3.9

Базовая величина капитальных 
затрат на строительство тепловой 
сети для территорий, не относя­
щихся к территориям распрост­
ранения вечномерзлых фунтов

тыс. рублей 22790

Базовая величина капитальных зат!зат на основные средства тепловых сетей:

ЗЛО

Базовая величина капитальных 
затрат на основные средства теп­
ловых сетей для территорий, не 
относящихся к территориям рас­
пространения вечномерзлых 
фунтов

тыс. рублей 6200

3.11

Коэффициент расходов на техни­
ческое обслуживание и ремонт 
основных средств тепловых се­
тей

0,015



17

4
Параметры технологического присоединения (подключения) энергопринимающих устройств котельной 
к электрическим сетям

4.1
Общая максимальная мощность 
энергопринимающих устройств 
котельной

кВт 180

4.2 Уровень напряжения электричес­
кой сети

кВ 10(6)

4.3
Категория надежности электро­
снабжения

первая

4.4
Подготовка и выдача сетевой ор­
ганизацией технических условий 
заявителю (котельной)

осуществляется

4.5
Разработка сетевой организацией 
проектной документации по 
строительству «последней мили»

осуществляется

4.6

Выполнение сетевой организа­
цией мероприятий, связанных со 
строительством «последней 
мили»

выполняются

А Л Строительство воздушных линий не осуществляется
4.8 Строительство кабельных линий: осуществляется
4.9 Протяженность линий км 0,6 (2 линии в траншее по 0,3 км каждая)

4.10 Сечение жилы кв. мм 25
4.11 Материал жилы алюминий
4.12 Количество жил в линии штук 3
4.13 Способ прокладки в траншее

4.14 Вид изоляции кабеля

кабели с изоляцией из поливинилхлоридного пла­
стиката или сшитого полиэтилена, с наружной обо­
лочкой или защитным шлангом из поливинилхло­

ридного пластиката или кабели с изоляцией из сши­
того полиэтилена с защитным шлангом из полиэти­
лена (общепромышленное исполнение) или с метал­

лической, свинцовой и другой оболочкой

4.15
Строительство пунктов секцио­
нирования

осуществляется

4.16
Количество пунктов секциониро­
вания

штук 2

4.17
Строительство комплектных 
трансформаторных подстанций 
по уровням напряжения

не осуществляется

4.18
Строительство распределитель­
ных трансформаторных подстан­
ций по уровням напряжения

не осуществляется

4.19
Строительство распределитель­
ных пунктов по уровням напря­
жения

не осуществляется

4.20
Строительство центров питания, 
подстанций по уровням напряже­
ния

не осуществляется

4.21
Проверка сетевой организацией 
выполнения заявителем (котель­
ной) технических условий

осуществляется

4.22

Участие сетевой организации в 
осмотре должностным лицом ор­
гана федерального государствен­
ного энергетического надзора 
присоединяемых устройств зая­
вителя (котельной)

осуществляется



18

4.23
Фактические действия по присое­
динению и обеспечению работы 
устройств в электрической сети

осуществляется

5
Параметры подключения (технологического присоединения) котельной к централизованной системе во­
доснабжения и водоотведения

5.1
Объем бака аварийного запаса 
воды

куб. м 55

5.2

Размер поперечного сечения тру­
бопровода сетей централизован­
ного водоснабжения и водоотве­
дения

кв. см до 300

5.3
Величина подключаемой (техно­
логически присоединяемой) 
нагрузки

куб. м/ч до 10

5.4
Диаметр трубопровода сетей 
централизованного водоснабже­
ния

мм 25

5.5
Диаметр трубопровода сетей во­
доотведения

мм 100

Условия прокладки сетей централизованного водоснабжения и водоотведения:

5.6
а) тип прокладки сетей централи­
зованного водоснабжения и водо­
отведения

подземная

5.7
б) материал трубопровода сетей 
централизованного водоснабже­
ния (водоотведения)

полиэтилен, или сталь, или чугун, или иной мате­
риал

5.8 в) глубина залегания ниже глубины промерзания

5.9
г) стесненность условий при про­
кладке сетей централизованного 
водоснабжения и водоотведения

городская застройка, новое строительство

5.10 д) тип грунта по местным условиям

5.11

Величина подключаемой (техно­
логически присоединяемой) 
нагрузки к централизованной сис­
теме водоснабжения

куб. м/сутки 3,7

5.12

Величина подключаемой (техно­
логически присоединяемой) 
нагрузки к централизованной сис­
теме водоотведения

куб. м/ сутки 0,2

5.13

Протяженность сетей от котель­
ной до места подключения к цент­
рализованной системе водоснаб­
жения и водоотведения

м 300

5.14

Базовая ставка тарифа за подк­
лючаемую (технологически при­
соединяемую) нагрузку водопро­
водной сети

рублей/куб.
м/сутки 139348

5.15

Базовая ставка тарифа за расстоя­
ние от точки подключения (тех­
нологического присоединения) 
котельной до точки подключения 
водопроводных сетей к центра­
лизованной системе водоснабже­
ния

рублей/м 8200

5.16

Базовая ставка тарифа за подк­
лючаемую (технологически при­
соединяемую) нагрузку канали­
зационной сети

рублей/куб.
м/сутки

119543



19

5.17

Базовая ставка тарифа за расстоя­
ние отточки подключения (тех­
нологического присоединения) 
котельной до точки подключения 
канализационных сетей к центра­
лизованной системе водоотведе­
ния

рублей/м 8611

5.18
Коэффициент использования уста­
новленной тепловой мощности

0,329

5.19 Коэффициент для температурных зон
5.19.1 Котельная 1,07
5.19.2 Тепловые сети 1,056
5.20 Коэффициент сейсмического влияния

5.20.1 Котельная 1,01
5.20.2 Тепловые сети 1
5.21 Температурная зона 4

5.22
Коэффициент влияния расстоя­
ния на транспортировку основ­
ных средств котельной

1,01

6 Инвестиционные параметры

6.1
Базовый уровень нормы доход­
ности инвестированного капи­
тала

% 13,88

6.2
Базовый уровень ключевой 
ставки Банка России % 12,64

6.3
Срок возврата инвестированного 
капитала

лет 10

6.4
Период амортизации котельной и 
тепловых сетей

лет 15

7
Штатная численность и базовый уровень оплаты труда персонала котельной / базовый уровень ежеме­
сячной оплаты труда сотрудника котельной, тыс. рублей / Коэффициент загрузки, процентов /  Базовый 
уровень ежемесячной оплаты труда сотрудника котельной с учетом коэффициента загрузки, тыс. рублей

7.1 Начальник котельной чел. 1 /7 0 / 1 0 0 /7 0
7.2 Старший оператор чел. 5 / 4 0 / 5 0 / 2 0
7.3 Слесарь чел. 1 / 4 0 /  100 /4 0
7.4 Инженер-электрик чел. 1 / 4 0 /3 3  / 13
7.5 Инженер-химик чел. 1 /4 0 /3 3 / 1 3
7.6 Инженер КИП чел. 1 / 4 0 / 3 3 /  13
7.7 Машинист (кочегар) котельной чел. 5 / 4 0 / 5 0 / 2 0

7.8

Среднемесячная заработная 
плата работников организаций по 
отрасли «Производство и распре­
деление электроэнергии,газа и 
воды» по г. Москве для расчета 
коэффициента корректировки ба­
зового уровня ежемесячной 
оплаты труда сотрудника котель­
ной

руб. 86941

8

Коэффициент расходов на плату 
за выбросы загрязняющих ве­
ществ в атмосферный воздух в 
пределах установленных норма­
тивов и (или) лимитов для ко­
тельной с использованием угля

0,009

9

Объем полезного отпуска тепло­
вой энергии котельной, исполь­
зованный при расчете предель­
ного уровня цены на тепловую 
энергию (мощность)

тыс. Гкал 27,96



20

10

Величина составляющей предель­
ного уровня цены на тепловую 
энергию (мощность), обеспечива­
ющая компенсацию расходов на 
топливо при производстве тепло­
вой энергии

рублей/Гкал 413,14 530,18 562,64

10.1

Фактическая цена на вид топлива, 
использование которого преобла­
дает в системе теплоснабжения, с 
учетом затрат на его доставку

рублей/т.н.т. 1 513,21 2 208,33 2 492,92

10.2

Низшая теплота сгорания вида 
топлива, использование которого 
преобладает в системе теплоснаб­
жения

ккал/кг н.т. 3600 4957 5273

10.3
Значения прогнозных индексов роста цены на топливо:
2020 год %

-21,50 -6,70
2021 год 1,40 3,30

11

Величина составляющей предель­
ного уровня цены на тепловую 
энергию (мощность), обеспечива­
ющая возврат капитальных затрат 
на строительство котельной и теп­
ловых сетей

рублей/Гкал 1 099,70 1 101,41 1 101,41

ИЛ
Величина капитальных затрат на 
строительство котельной

тыс. рублей 176 354,63

11.2

Температурная зона и сейсмичес­
кий район, к которым относится 
поселение или городской округ, 
на территории которого нахо­
дится указанная система теплос­
набжения

4 температурная зона, 7 сейсмический район

11.3

Расстояние от границы системы 
теплоснабжения до границы бли­
жайшего административного цент­
ра субъекта Российской Федера­
ции с железнодорожным сообще­
нием

км от 200 до 500 км

11.4

Отнесение поселения или городс­
кого округа, на территории кото­
рого находится система теплос­
набжения, к территории распрост­
ранения вечномерзлых грунтов

не отнесен

11.5
Величина капитальных затрат на 
строительство тепловых сетей

тыс. рублей 32 007,29

11.6
Величина затрат на технологичес­
кое присоединение (подключе­
ние) к электрическим сетям

тыс. рублей 8 197,53 8 540,57

11.7

Величина затрат на подключение 
(технологическое присоедине­
ние) котельной к централизован­
ной системе водоснабжения и во­
доотведения

тыс. рублей 2975,59 (водоснабжение) 2607,21 (водоотведение)

11.8

Величина затрат на подключение 
(технологическое присоедине­
ние) к газораспределительным се­
тям

тыс. рублей отсутствует

11.9
Стоимость земельного участка 
для строительства котельной, а 
также удельная стоимость зе-

тыс. рублей 4 648,27

тыс. руб­
лей/кв. мет­

ров

0,83215

Постановление Администрации Алтайского края от 
23.11.2015 № 472  «Об утверждении результатов



21

мельного участка с соответствую­
щим видом разрешенного исполь­
зования

определения кадастровой стоимости земельных 
участков в составе земель населенных пунктов Ал­

тайского края»

11.10

Норма доходности инвестирован­
ного капитала, значение ключе­
вой ставки Центрального банка 
Российской Федерации

% 6,48

% 5,32

11.11

Значения прогнозных индексов цен производителей промышленной продукции (ИЦП):
2016

%

4,32
2017 7,60
2018 11,90
2019 2,90
2020 -2,00
2021 5,00

12

Величина составляющей предель­
ного уровня цены на тепловую 
энергию (мощность), обеспечива­
ющей компенсацию расходов на 
уплату налогов, в том числе:

рублей/Гкал 259,93 260,33

12.1

Величина расходов на уплату 
налога на прибыль от деятельнос­
ти, связанной с производством и 
поставкой тепловой энергии 
(мощности)

тыс. рублей 4 076,45 4 082,65

12.2
Величина ставки налога на при­
быль от указанной деятельности

% 20

12.3
Величина расходов на уплату 
налога на имущество

тыс. рублей 3 176,21 | 3 181,24

12.4
Величина ставки налога на иму­
щество;

% 2,2

12.5
Величина расходов на уплату зе­
мельного налога

тыс. рублей 13,94

12.6
Величина ставки земельного 
налога

% 0,3

13

Величина составляющей предель­
ного уровня цены на тепловую 
энергию (мощность), обеспечива­
ющая компенсацию прочих рас­
ходов при производстве тепловой 
энергии

рублей/Г кал 317,13 321,07 323,63

13.1

Величина расходов на техниче­
ское обслуживание и ремонт ос­
новных средств котельной и теп­
ловых сетей в базовом году

тыс. рублей 1 561,94 1 561,94

13.2
Величина расходов на электриче­
скую энергию на собственные 
нужды котельной в базовом году

тыс. рублей 1833,52 1721,53

13.3

Сведения о наименовании гаран­
тирующего поставщика и средне­
арифметической величине из зна­
чений цен (тарифов), определяе­
мых гарантирующим поставщи­
ком, в базовом году

Г арантирую- 
щий постав­

щик, руб- 
лей/кВт.ч

АО «Алтайэнерго- 
сбыт»

АО "Барнаульская горэлектро- 
сеть"

3,64 3,42

13.4
Величина расходов на водоподго- 
товку и водоотведение котельной 
в базовом году

тыс. рублей 22,53

13.5

Сведения о наименовании гаран­
тирующей организации в сфере 
холодного водоснабжения, гаран­
тирующей организации в сфере

рублей/куб.
метров

ООО "Барнаульский водоканал"

Тариф на питьевую воду:

16,45



22

водоотведения и величина дейст­
вующих на день окончания базо­
вого года тарифов на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение) и 
тарифов на водоотведение, уста­
новленных для указанных орга­
низаций

Тариф на водоотведение:

12,90

13.6

Величина расходов на оплату 
труда персонала котельной в ба­
зовом году, включая величину 
расходов на уплату страховых 
взносов

тыс. рублей 2304,37

13.7
Величина иных прочих расходов 
при производстве тепловой энер­
гии котельной

тыс. рублей 1521,06 1780,10 1851,78

13.8

Величина расходов на утилизацию 
и размещение золы и шлака и на 
плату за выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух

тыс. рублей 912,43 1170,91 1242,59

14

Величина составляющей предель­
ного уровня цены на тепловую 
энергию (мощность), обеспечива­
ющая компенсацию расходов по 
сомнительным долгам

рублей/Гкал 41,80 44,26 44,96

15

Составляющая предельного 
уровня цены на тепловую энер­
гию (мощность), обеспечиваю­
щая учет отклонений фактичес­
ких показателей от прогнозных 
показателей, используемых при 
расчете предельного уровня цены 
на тепловую энергию (мощ­
ность), в i-м расчетном периоде 
регулирования

рублей/Г кал 0

15.1.

Составляющая предельного 
уровня цены на тепловую энер­
гию (мощность), обеспечиваю­
щая учет отклонений фактичес­
ких показателей от прогнозных 
показателей при расчете состав­
ляющей предельного уровня 
цены на тепловую энергию (мощ­
ность), обеспечивающей компен­
сацию расходов на топливо при 
производстве тепловой энергии 
котельной, в ( i-2 )-M  расчетном пе­
риоде регулирования

рублей/Г кал 0

15.2

Составляющая предельного 
уровня цены на тепловую энер­
гию (мощность), обеспечиваю­
щая учет отклонений фактичес­
ких показателей от прогнозных 
показателей при расчете состав­
ляющей предельного уровня 
цены, обеспечивающей компен­
сацию расходов на уплату нало­
гов, в ( i-2 )-M  расчетном периоде 
регулирования

рублей/Гкал 0



23

П рилож ение 4
к реш ению  управления А лтайского 
края по государственном у 
регулированию  цен и тариф ов 
от  13 ноября 2020 года №  321

Сводка поступивших предложений 
к проекту решения управления Алтайского края по государственному 

регулированию цен и тарифов «Об утверяедении индикативного предельного 
уровня цены на тепловую энергию (мощность) на территории ценовой зоны 

теплоснабжения -  городского округа город Барнаул Алтайского края
на 2021 год»

Письмом от 28.10.2020 №  Исх-4-1/1-98562/20-0-0 Акционерное общество 
«Барнаульская генерация» (далее -  АО «Барнаульская генерация», Общ ество) напра­
вило в управление по тарифам свои замечания и предложения:

1. Согласно пункту 12 Правил определения в ценовых зонах теплоснабжения 
предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), включая правила индек­
сации предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), утверждённых 
постановлением Правительства Российской Ф едерации от 15.12.2017 №  1562 «Об 
определении в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на тепло­
вую энергию  (мощ ность), включая индексацию предельного уровня цены на тепло­
вую энергию  (мощ ность), и технико-экономических параметров работы котельных 
и тепловых сетей, используемых для расчета предельного уровня цены на тепловую 
энергию  (мощ ность)» (далее -  П равила №  1562), составляющ ая предельного уровня 
цены на тепловую  энергию (мощность), обеспечивающ ая компенсацию расходов на 
топливо при производстве тепловой энергии котельной в i-м расчетном периоде ре­
гулирования (PTi, рублей/Гкал), определяется по формуле 3:

ц -рф .и ат
р Т] = b ,k х |,;-k х (1 + i;'l t ) х (I + I” ) x иг* 

к  ,

где:
bi,k  - удельны й расход условного топлива при производстве тепловой энергии 

котельной с использованием k-го вида топлива в i-м расчетном периоде регулирова­
ния, установленный технико-экономическими параметрами работы котельных и теп­
ловых сетей (кг у.т./Гкал);

_ фактическая цена на k-й вид топлива, используемый при производстве 
тепловой энергии котельной, с учетом затрат на его доставку, сложивш аяся в си­
стеме теплоснабж ения в (i-2)-M  расчетном периоде регулирования, определяемая в 
соответствии с пунктами 13 - 15 настоящ их Правил (рублей/тыс. куб. м);

К  - коэффициент перевода натурального топлива в условное топливо, рассчи­
тываемый как отнош ение низшей теплоты сгорания к-го вида топлива, определяемой 
в соответствии со схемой теплоснабжения поселения, городского округа, на терри­



24

тории которого находится система теплоснабжения (в отношении газа, цены (та­
рифы) на который подлежат государственному регулированию, - в соответствии с 
расчетной объемной теплотой сгорания, исходя из которой утверждены в соответ­
ствии с законодательством Российской Ф едерации оптовые цены на газ, используе­
мые в качестве предельных минимальных и предельных максимальных уровней 
оптовых цен на газ), к низшей теплоте сгорания 1 кг условного топлива, равной 7000 
ккал/кг у.т. В случае если в структуре топливного баланса системы теплоснабжения 
отсутствую т виды топлива, по которым имеется дифференциация параметров, уста­
новленных технико-экономическими параметрами работы котельных и тепловых се­
тей, в целях расчета коэффициента перевода натурального топлива в условное топ­
ливо применяется величина низшей теплоты сгорания мазута, установленная тех­
нико-экономическими параметрами работы котельных и тепловых сетей для такого 
случая;

1м.к) ^  _ прогнозные индексы роста цены на k-й вид топлива в (i-l)-fi на i-й 
расчетный период регулирования соответственно, определенные в прогнозе соци­
ально-экономического развития Российской Ф едерации на i-й расчетный период ре­
гулирования, одобренном Правительством Российской Федерации (базовый вари­
ант).

Согласно прогнозу социально-экономического развития Российской Ф едера­
ции на период до 2024 года, опубликованному на сайте М инэкономразвития России
30.09.2019 индекс цен производителей угля энергетического каменного из таблицы 
в формате Excel «Прогноз индексов дефляторов и индексов цен производителей по 
видам экономической деятельности до 2024 года (по полному кругу предприятий без 
НДС, косвенных налогов, торгово-транспортной наценки), в %  г/г (базовый вари­
ант)» на 2020 и 2021 годы составляет 93,3199696481306%  и 103,304164905333% со­
ответственно.

В проекте решения, значения прогнозных индексов роста цены на k -й вид топ­
лива в (i-l)-fi на i-й расчетный период регулирования ^  £ - составляю т 93,3% на 
2020 год и 103,3% на 2021 год.

Учитывая нормативные требования, установленные в пункте 12 Правил 
№  1562, предлагаем при расчете предельного уровня цены на тепловую энергию 
(мощ ность) использовать значения прогнозных индексов роста цены на k-й вид топ­
лива в (ъ1)-й  на i-й расчетный период регулирования С 93,3199696481306%  на 
2020 год и 103,304164905333%  на 2021 год.

Согласно пункту 12 Правил №  1562 составляющ ая предельного уровня цены 
на тепловую энергию  (мощность), обеспечивающ ая компенсацию расходов на топ­
ливо при производстве тепловой энергии котельной в i-м расчетном периоде регули­
рования (PTi, рублей/Гкал), определяется по формуле 3:

|ггф. наг
PT. = Ь Ч х |ОЛ х (1+ 1% ) х (1 +1%  х 10*

К ,

где:



25

bi,k  - удельный расход условного топлива при производстве тепловой энергии 
котельной с использованием k -го вида топлива в i-м расчетном периоде регулирова­
ния, установленный технико-экономическими параметрами работы котельных и теп­
ловых сетей (кг у.т./Гкал);

Цт*:.Г _ фактическая цена на k-й вид топлива, используемый при производстве 
тепловой энергии котельной, с учетом затрат на его доставку, сложивш аяся в си­
стеме теплоснабжения в (i-2)-M  расчетном периоде регулирования, определяемая в 
соответствии с пунктами 13 - 15 настоящ их Правил (рублей/тыс. куб. м);

К  - коэффициент перевода натурального топлива в условное топливо, рассчи­
тываемый как отнош ение низшей теплоты сгорания k-го вида топлива, определяемой 
в соответствии со схемой теплоснабжения поселения, городского округа, на терри­
тории которого находится система теплоснабжения (в отношении газа, цены (та­
рифы) на который подлежат государственному регулированию, - в соответствии с 
расчетной объемной теплотой сгорания, исходя из которой утверждены в соответ­
ствии с законодательством Российской Ф едерации оптовые цены на газ, используе­
мые в качестве предельных минимальных и предельных максимальных уровней 
оптовых цен на газ), к низшей теплоте сгорания 1 кг условного топлива, равной 7000 
ккал/кг у.т. В случае если в структуре топливного баланса системы теплоснабжения 
отсутствую т виды топлива, по которым имеется дифференциация параметров, уста­
новленных технико-экономическими параметрами работы котельных и тепловых се­
тей, в целях расчета коэффициента перевода натурального топлива в условное топ­
ливо применяется величина низшей теплоты сгорания мазута, установленная тех­
нико-экономическими параметрами работы котельных и тепловых сетей для такого 
случая;

J"'k, ikk - прогнозные индексы роста цены на k -й вид топлива в (1-1)-й на i-й 
расчетный период регулирования соответственно, определенные в прогнозе соци­
ально-экономического развития Российской Ф едерации на i-й расчетный период ре­
гулирования, одобренном Правительством Российской Ф едерации (базовый вари­
ант).

П ри определении прогнозного индекса роста цены на k -й вид топлива в i-м 
расчетном периоде регулирования управление по тарифам руководствовалось про­
гнозом социально-экономического развития Российской Ф едерации на i-й расчет­
ный период регулирования, одобренным Правительством Российской Федерации, 
размещ енным на сайте М инистерства экономического развития Российской Федера­
ции https://www .econom y.gov.ru/m aterial/directions/m akroec/prognozy_socialno_ekono 
m icheskogo_razvitiya.

П рогноз социально-экономического развития Российской Ф едерации на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 годов размещ ен с одной цифрой после запя­
той, увеличение разрядности данных в формате Excel П равилами №  1562 не преду­
смотрено.

П рименение данных, размещ енных на официальном сайте Ф едеральной госу­
дарственной статистики, Правилами №  1562 не предусмотрено.

https://www.economy.gov.ru/material/directions/makroec/prognozy_socialno_ekono


26

Н а основании вышеизложенного основания для изменения индексов роста 
цены на k -й вид топлива у управления по тарифам отсутствуют.

2. Согласно пункту 20 Правил №  1562 прогнозный индекс цен производителей 
промыш ленной продукции в i-м расчетном периоде регулирования (ИЩ И) опреде­
ляется по формуле 8:

ИЦ П , = (1  + И Ц П ^ ,)  х  (1 + И Ц П "+2) х. . .х  (1 -ЬИ Ц П ,"^

где ицп^1? иц пц   ̂ ицгг _ индексы цен производителей промышленной продук­
ции (в среднем за год к предыдущ ему году) в (б+1)-й, (б+2)-й,... i-й расчетные пери­
оды регулирования, указанные на соответствующие годы в прогнозе социально-эко­
номического развития Российской Ф едерации на i-й расчетный период регулирова­
ния, одобренном Правительством Российской Ф едерации (базовый вариант).

В проекте решения индексы цен производителей промышленной продукции 
составляют:

-2 0 1 6  г о д -1 0 4 ,3 2 % ;
-2 0 1 7  г о д -1 0 7 ,6 0 % ;
-2 0 1 8  г о д -1 1 1 ,9 0 % ;
-2 0 1 9  г о д -1 0 2 ,9 0 % ;
- 2020 год -  98,00%;
-2021  год -  105,00%.
Согласно данным, размещ енным на официальном сайте Ф едеральной службы 

государственной статистики https://www .rosstat.gov.ru фактические значения ин­
декса цен производителей промышленной продукции составляют:

- 104 ,32%  на 2016 г.;
- 107 ,64%  на 2017 г.;
- 111 ,92%  на 2018 г.;
- 102,88 % на 2019 г.
Согласно прогнозу социально-экономического развития Российской Федера­

ции на период до 2024 года, опубликованному на сайте М инэкономразвития России
30.09.2019 индекс цен производителей промышленной продукции из таблицы в фор­
мате Excel «Прогноз индексов дефляторов и индексов цен производителей по видам 
экономической деятельности до 2024 года (по полному кругу предприятий без НДС, 
косвенных налогов, торгово-транспортной наценки), в %  г/г (базовый вариант)» на 
2020 и 2021 год составляют 98,0280904823719% , 4,978112413249 % соответственно

Таким образом, ИЦП накопленным итогом за период 2016-2021 гг. составит 
133,05 % вместо 133,00 %

Учитывая нормативные требования, установленные в пункте 20 Правил 
№  1562, предлагаем при расчете предельного уровня цены на тепловую  энергию 
(мощ ность) использовать значение прогнозного индекса цен производителей про­
мыш ленной продукции в i-м расчетном периоде регулирования (ИЩ И) 133,05%.

П унктом 20 Правил №  1562, прогнозный индекс цен производителей промыш­
ленной продукции в i-м расчетном периоде регулирования (ИЦП!) определяется по 
формуле 8:

https://www.rosstat.gov.ru


27

И 1Щ  = (1  + И Ц Щ +1) х  (1 +  ИЦЩ +,)  Х.. .Х (1 +  ИЦП")

где ии-пы , ИЦП̂ 2 ? ицп; _ ЙНдексы цен производителей промышленной продук­
ции (в среднем за год к предыдущ ему году) в (б+1)-й, (б+2)-й,... i-й расчетные пери­
оды регулирования, указанные на соответствующ ие годы в прогнозе социально-эко­
номического развития Российской Ф едерации на i-й расчетный период регулирова­
ния, одобренном Правительством Российской Ф едерации (базовый вариант).

При определении прогнозного индекса цен производителей промышленной 
продукции в i-м расчетном периоде регулирования управление по тарифам руковод­
ствовалось прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации 
на i-й расчетный период регулирования, одобренным Правительством Российской 
Ф едерации, размещ енным на сайте М инистерства экономического развития Россий­
ской Ф едерации https://www.econom y.gov.ru/m aterial/directions/m akroec/prognozy_ 
socialno_ekonom icheskogo„razvitiya.

П рогноз социально-экономического развития Российской Ф едерации на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 годов размещ ен с одной цифрой после запя­
той, увеличение разрядности данных в формате Excel Правилами №  1562 не преду­
смотрено.

Применение данных, размещ енных на официальном сайте Ф едеральной 
службы государственной статистики, П равилами №  1562 не предусмотрено.

Н а основании вышеизложенного оснований для изменения индексов цен про­
изводителей промыш ленной продукции у управления по тарифам отсутствуют.

3. В проекте решения, расходы на уплату в базовом году страховых взносов по 
персоналу котельной, определяемые в соответствии с требованиями законодатель­
ства Российской Федерации о страховых взносах исходя из расходов на оплату труда 
персонала котельной, определенных в соответствии с настоящ им пунктом состав­
ляю т 488,11 тыс. руб. и рассчитаны с учетом страховых взносов в размере 30,2%, в 
том числе:

S  тариф страховых взносов на обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в пределах уста­
новленной предельной величины базы для исчисления страховых взносов по дан­
ному виду страхования, 2,9%;

S  страховой тариф на обязательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 0,2%;

S  тариф страховых взносов на обязательное медицинское страхование,
5,1%;

S  тариф страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в 
пределах установленной предельной величины базы для исчисления страховых взно­
сов по данному виду страхования, 22%.

Согласно статье 58.3 Ф едерального закона от 24.07.2009 №  212-Ф З «О страхо­
вых взносах в Пенсионный фонд Российской Ф едерации, Ф онд социального страхо­

https://www.economy.gov.ru/material/directions/makroec/prognozy_


28

вания Российской Федерации, Ф едеральный фонд обязательного медицинского стра­
хования» (в редакции Ф едерального закона от 21.07.2014 № 216-Ф З) применяется 
дополнительный тариф страховых взносов на обязательное пенсионное страхование 
в размере 9%  в отнош ении выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц, 
занятых на видах работ, указанных в пункте 1 части 1 статьи 30 Ф едерального закона 
от 28.12.2013 №  400-ФЗ «О страховых пенсиях». Следовательно, в части расчета рас­
ходов на уплату в базовом (2015) году страховых взносов по персоналу котельной в 
отнош ении маш инистов (кочегаров) котельной необходимо учесть дополнительный 
тариф страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, установленный 
на базовый (2015) год Ф едеральным законом от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых 
взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Ф онд социального страхования 
Российской Федерации, Ф едеральный фонд обязательного медицинского страхова­
ния», в размере 9%.

В соответствии с пунктом 36 Правил №  1562 расходы на оплату труда персо­
нала котельной с использованием k -го зи д а  топлива в базовом году (Рпб, к, тыс. руб.) 
определяю тся по формуле 22:

т

РПб к = ^  (  К ^ к  X ЗП1Ь x k MOx ] l )  + Р™
у=  I

где:
m  - количество должностей (специальностей, профессий) персонала котель­

ной, производящ ей тепловую энергию с использованием k -го вида топлива, установ­
ленное технико-экономическими параметрами работы котельных и тепловых сетей;

к^.к _ количество ш татных единиц персонала котельной, производящей тепло­
вую энергию  с использованием k -го вида топлива, на j -й должности, установленное 
технико-экономическими параметрами работы котельных и тепловых сетей;

зп^  - базовый уровень ежемесячной оплаты труда сотрудника котельной, про­
изводящей тепловую  энергию с использованием k-го вида топлива, включающей все 
предусмотренные нормами законодательства Российской Ф едерации стимулирую­
щие начисления и надбавки, компенсационные начисления, связанные с режимом 
работы или условиями труда работников на j -й должности с учетом загрузки сотруд­
ника, установленный технико-экономическими параметрами работы  котельных и 
тепловых сетей (тыс. рублей);

- коэффициент корректировки базового уровня ежемесячной оплаты труда 
сотрудника котельной, производящей тепловую энергию с использованием k -го вида 
топлива, на j -й должности, определяемый в соответствии с пунктом 37 настоящих 
Правил;

- расходы на уплату в базовом году страховых взносов по персоналу котель­
ной, определяемые в соответствии с требованиями законодательства Российской Ф е­
дерации о страховых взносах исходя из расходов на оплату труда персонала котель­
ной, определенных в соответствии с настоящ им пунктом (тыс. рублей);

б - базовый год (2015 год).



29

Расходы на уплату в базовом году (2015 год) страховых взносов по персоналу 
котельной, определяемые в соответствии с требованиями законодательства Россий­
ской Ф едерации о страховых взносах исходя из расходов на оплату труда персонала 
котельной.

Страховые взносы, определяемые в соответствии с требованиями законода­
тельства Российской Федерации:

П ункт 1.1. статьи 58.2. Ф едерального закона от 24.07.2009 №  212-Ф З «О стра­
ховых взносах в Пенсионный фонд Российской Ф едерации, Ф онд социального стра­
хования Российской Федерации, Ф едеральный фонд обязательного медицинского 
страхования» (в редакции Ф едерального закона от 01.12.2014 №  406-ФЗ):

тариф страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством в пределах установленной 
предельной величины базы для исчисления страховых взносов по данному виду 
страхования -  2,9%;

тариф страховых взносов на обязательное медицинское страхование -  5,1%; 
тариф страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в пределах 

установленной предельной величины базы для исчисления страховых взносов по 
данному виду страхования -  22%.

Статья 1 Ф едерального закона от 22.12.2005 №  179-ФЗ «О страховых тарифах 
на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний на 2006 год»:

страховой тариф на обязательное социальное страхование от несчастных слу­
чаев на производстве и профессиональных заболеваний 1 класс профессионального 
риска -  0,2%.

П унктом 1 статьи 58.3. федерального закона от 24.07.2009 №  212-Ф З «О стра­
ховых взносах в Пенсионный фонд Российской Ф едерации, Ф онд социального стра­
хования Российской Федерации, Ф едеральный фонд обязательного медицинского 
страхования» (в редакции Ф едерального закона от 21.07.2014 №  216-ФЗ) определены 
дополнительные тарифы страховых взносов для отдельных категорий плательщиков 
страховых взносов.

О бщ ество настаивает на том, чтобы был учтен дополнительный тариф страхо­
вых взносов на обязательное пенсионное страхование, установленный на базовый 
(2015) год в размере 9%.

П одпунктом 1 пункта 1 статьи 30 Ф едерального закона от 28.12.2013 
№  400-Ф З «О страховых пенсиях» дополнительные тарифы страховых взносов 
предусмотрены мужчинам по достижении возраста 50 лет и женщ инам по достиже­
нии возраста 45 лет, если они проработали соответственно не менее 10 лет и 7 лет 6 
месяцев на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих 
цехах и имею т страховой стаж  соответственно не менее 20 лет и 15 лет.

П унктом 36 П равил №  1562, не предусмотрены особенности учета дополни­
тельных ставок страховых взносов по персоналу котельной, производящ ей тепловую 
энергию с использованием k -го вида топлива, на j -й должности.

Н а основании вышеизложенного управлением по тарифам при определении 
расходов на уплату в базовом году страховых взносов по персоналу котельной



30

учтены все обязательные страховые взносы, определяемые в соответствии с требо­
ваниями законодательства Российской Федерации, предложения Общ ества управле­
нием по тарифам не учтены.

Письмом от 20.10.2020 №  41-12/ИП/3226 управлением по тарифам направлен 
запрос главе города Барнаула о направлении предложений и замечаний к проекту 
решения.

А дминистрация города Барнаула письмом от 26.10.2020 №  21/отв-4778 напра­
вила ответ о том, что проект реш ения рассмотрен, замечания и предложения по дан­
ному документу отсутствуют.

Письмом от 06.11.2020 №  И сх-4/4-101615/20-0-0 АО «Барнаульская генера­
ция» в дополнение к ранее направленным предложениям:

«Согласно проекту схемы теплоснабжения городского округа города Барнаула 
Алтайского края на период до 2036 года (актуализация на 2021 год), прошедшему 
процедуру публичных слушаний и направленному на утверждение в М инистерство 
энергетики Российской Ф едерации, низшая теплота сгорания натурального топлива 
(угля) для БТЭЦ-3 зафиксирована на уровне 3600 ккал/кг (утверждаемая часть 
(01401.СТ-ПСТ.000.000) -  стр. 245, Глава 1 -  стр. 409, Глава 10 -  стр. 18).»

Согласно пункту 12 Правил №  1562, составляющ ая предельного уровня цены 
на тепловую энергию  (мощность), обеспечивающ ая компенсацию расходов на топ­
ливо при производстве тепловой энергии котельной в i-м расчетном периоде регули­
рования (PTi, рублей/Гкал), определяется по формуле 3: 

т т ^ р ф .  н а т -

PTS = b u X X (1 +  0  X (1 + I |i)  x  10-3
к.

где:
К  - коэффициент перевода натурального топлива в условное топливо, рассчи­

ты ваемы й как отнош ение низшей теплоты сгорания k-го вида топлива, определяемой 
в соответствии со схемой теплоснабжения поселения, городского округа, на терри­
тории которого находится система теплоснабжения (в отношении газа, цены (та­
рифы) на который подлежат государственному регулированию, - в соответствии с 
расчетной объемной теплотой сгорания, исходя из которой утверждены в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации оптовые цены на газ, используе­
мые в качестве предельных минимальных и предельных максимальных уровней 
оптовых цен на газ), к низшей теплоте сгорания 1 кг условного топлива, равной 7000 
ккал/кг у.т.

Н а основании вышеизложенного, управлением по тарифам предложение АО 
«Барнаульская генерация» учтено.


